
 

Совет сельского 

поселения «Куниб» 
 

 

«Куниб» сикт 

овмöдчöминса Сöвет 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

КЫВКÖРТÖД 

 

от 22 февраля  2022 года                                                                               № V-5/6     
Куниб, Республика Коми  
 
Об утверждении плана по противодействию 

коррупции в сельском поселении «Куниб» на 

2022-2024 годы 

 

 
Руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 16.08.2021 N 478 «О 

Национальном плане противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы», Законом Республики 

Коми от 29.09.2008 № 82-РЗ  «О противодействии коррупции в Республике Коми», 

 

                              Совет сельского поселения «Куниб» РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить план по противодействию коррупции в сельском поселении 

«Куниб» на 2022-2024 годы (далее – План) согласно приложению к настоящему решению. 

2. Ежегодно, до 01 февраля следующего за отчетным годом, выносить отчет об 

исполнении Плана на обсуждение Совета сельского поселения «Куниб». 

3.   Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования. 

4.   Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

 Глава сельского поселения                                                                                         Ф.А. Морозов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к решению Совета сельского поселения «Куниб» от 22.02.2022  

№ V-5/6    «Об утверждении плана по противодействию 

коррупции в сельском поселении «Куниб» на 2022-2024 годы» 

 

 
ПЛАН 

по противодействию коррупции в сельском поселении «Куниб»  

на 2022-2024 годы 

 

№ п/п Мероприятия Срок исполнения,  год Исполнитель 

1. 1 

1. 

Разработка (актуализация принятых) 

муниципальных правовых актов по 

вопросам противодействия коррупции 

2022-2024 Администрация 

сельского поселения 

2. Проведение антикоррупционной 

экспертизы муниципальных правовых 

актов и проектов муниципальных 

правовых актов 

2022-2024 Администрация 

сельского поселения 

4. Направление проектов нормативных 

правовых   актов и принятых 

нормативных правовых актов  в   

прокуратуру района 

2022-2024 Администрация 

сельского поселения 

5. Разработка, утверждение и актуализация 

административных регламентов 

предоставления муниципальных услуг, 

осуществления функций 

муниципального контроля 

 

2022-2024  

(в течение 60 дней с 

даты принятия 

(изменения) 

соответствующего 

федерального и (или) 

республиканского 

законодательства) 

Администрация 

сельского поселения 

6. Рассмотрение правоприменительной 

практики по результатам вступивших в 

законную силу решений судов, 

арбитражных судов о признании 

недействительными ненормативных 

правовых актов, незаконными решений 

и действий (бездействия) органов и их 

должностных лиц в целях выработки и 

принятия мер по предупреждению и 

устранению причин выявленных 

нарушений 

2022-2024 Администрация 

сельского поселения 

7. Проведение мониторинга обеспечения 

прав граждан и организаций на доступ 

к информации о деятельности органов 

местного самоуправления  сельского 

поселения «Куниб» 

ежегодно до 1 июля 

года, следующего за 

отчетным 

Администрация 

сельского поселения 

8. Взаимодействие с 

правоохранительными органами и 

иными государственными органами в 

сфере противодействия коррупции 

2022-2024 Администрация 

сельского поселения 

9 Разработка и реализация мер по 

обеспечению и соблюдению 

депутатами Совета сельского поселения 

«Куниб» требований законодательства 

о противодействии коррупции 

2022-2024 Совет сельского 

поселения 



10. Осуществление контроля за 

соблюдением лицами, замещающими 

муниципальные должности, 

муниципальными служащими 

администрации сельского поселения 

«Куниб» ограничений, запретов и 

требований, установленных в целях 

противодействия коррупции, в том 

числе касающихся получения подарков 

отдельными категориями лиц, 

выполнения иной оплачиваемой 

работы, обязанности уведомлять об 

обращениях в целях склонения к 

совершению коррупционных 

правонарушений, и анализ 

осуществления контрольных 

мероприятий 

2022-2024 Администрация 

сельского поселения 

11. Обеспечение контроля за 

своевременным предоставлением 

сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера: 

- лицами, претендующими на 

замещение муниципальных 

должностей, должностей 

муниципальной службы, 

осуществление полномочий по которым 

влечет за собой обязанность 

представлять сведения о своих доходах, 

об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также 

сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей,  

- лицами, замещающими 

муниципальные должности, 

муниципальными служащими, 

замещающими должности 

муниципальной службы, 

осуществление полномочий по которым 

влечет за собой обязанность 

представлять сведения о своих доходах, 

об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также 

сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей 

2022-2024 Администрация 

сельского поселения 

12 Проведение внутреннего мониторинга 

достоверности и полноты сведений о 

доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера, представляемых лицами, 

замещающими муниципальные 

2022-2024 Администрация 

сельского поселения 



должности, муниципальными 

служащими  

13 Размещение сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера лиц, замещающих 

муниципальные должности, 

муниципальных служащих, и членов их 

семей на официальном сайте 

администрации сельского поселения 

«Куниб»   в установленные 

законодательством сроки 

2022-2024 Администрация 

сельского поселения 

14 Обеспечение действенного 

функционирования комиссии по 

соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих 

и урегулированию конфликта 

интересов 

2022-2024 Администрация 

сельского поселения 

15 Проведение проверок достоверности и 

полноты сведений, представляемых 

лицами, претендующими на замещение 

муниципальных должностей, 

должностей муниципальной службы, 

лицами, замещающими муниципальные 

должности,  а также соблюдения 

данными лицами запретов, ограничений 

и требований, установленных в целях 

противодействия коррупции 

2022-2024 Администрация 

сельского поселения 

16 Проведение обязательного вводного 

тренинга для граждан, впервые 

поступивших на муниципальную 

службу, по вопросам противодействия 

коррупции, соблюдения запретов, 

ограничений, требований к служебному 

поведению 

2022-2024 Администрация 

сельского поселения 

17 Тренинг (беседа) с муниципальными 

служащими, увольняющимися с 

муниципальной службы, замещающими 

должности муниципальной службы, 

осуществление полномочий по которым 

влечет за собой обязанность 

представлять сведения о своих доходах, 

об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также 

сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей 

2022-2024 Администрация 

сельского поселения 

18 Включение вопросов на знание 

антикоррупционного законодательства 

при проведении квалификационного 

экзамена и аттестации муниципальных 

служащих администрации сельского 

поселения «Куниб» 

2022-2024 Администрация 

сельского поселения 



19. Обеспечение наполнения и 

актуализации раздела  по 

противодействию коррупции на 

официальном  сайте администрации 

сельского поселения «Куниб»   

2022-2024 Администрация 

сельского поселения 

20. Обеспечение участия представителей 

общественных объединений в работе 

комиссии по служебному поведению и 

урегулированию конфликта интересов 

2022-2024 Администрация 

сельского поселения 

21. Поддержание актуальной  информации 

о «телефоне доверия», позволяющего 

гражданам сообщать о ставших 

известными им фактах коррупции, 

причинах и условиях, способствующих 

их совершению, на официальном сайте 

администрации сельского поселения 

«Куниб» 

2022-2024 Администрация 

сельского поселения 

22. Анализ жалоб и обращений граждан о 

фактах коррупции в органах местного 

самоуправления сельского поселения 

«Куниб» и организация проверок 

указанных фактов 

2022-2024 Администрация 

сельского поселения 

23. Размещение информации  о 

планируемых заседаниях 

общественной комиссии по жилищным 

вопросам при администрации 

сельского поселения «Куниб» на 

официальном сайте администрации 

сельского поселения «Куниб» 

2022-2024 Администрация 

сельского поселения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


